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Prof.Assoc. Dr Nadia Rusi është lektore në Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Drejtësisë, që nga viti 

2010. Ajo ka përfunduar studimet e Larta në Drejtësi (2010) me titullin “Student i Shkëlqyer”. Në 

2015 ka përfunduar studimet Doktorale pranë Departamentit të së Drejtës Publike, Fakulteti i 

Drejtësisë në fushën e studimeve gjinore. Nga fillimi i karrierës së saj akademike, ajo është angazhuar 

në fushën e të drejtave ndërkombëtare të Njeriut. Nga 2016 është certifikuar si “Trajner në fushën e 

të Drejtave dhe Lirive themelore në Administratën Publike” nga Shkolla Shqiptare e Administratës 

Publike. Në 2019 është çertifikuar si Trajner për Shqipërinë për programin HELP (Human Rights 

Education for Legal Professionals) nga Këshilli i Evropës. Përvec karrierës akademike, Zj.Rusi ka 

eksperiencë të shtuar në këshillimin ligjor duke bashkëpunuar si koordinatore dhe eksperte e jashtme 

në një sërë projektesh ndërkombëtare dhe kombëtare dhe hartimin e dokumentave strategjikë dhe 

dokumentave të politikave. Fushat e saj të interesit përfshijnë cështje të të drejtave ndërkombëtare të 

njeriut dhe barazisë gjinore. Ajo ka marrë pjesë në mënyrë të vazhdueshme në konferenca shkencore 

ndërkombëtare dhe kombëtare si dhe ka publikuar artikuj shkencorë në revista shkencore 

ndërkombëtare dhe kombëtare brenda fushës së saj të interesit. Eksperienca e saj profesionale 

përfshin edhe angazhimin e mëparshëm si anëtare e Grupit Think Tank pranë Komisionit për 

Reformën në Drejtësi, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë. 
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Prof.Assoc. Dr Nadia Rusi is a lecturer at the University of Tirana, Faculty of Law, since 2010. She 

completed her studies in Law (2010) with the title "Excellent Student". In 2015, she completed her 

Doctoral studies at the Department of Public Law, Faculty of Law in the field of gender studies. 

From the beginning of her academic career, she has been engaged in the field of international human 

rights. Since 2016, he has been certified as a "Trainer in the field of Fundamental Rights and 

Freedoms in Public Administration" by the Albanian School of Public Administration. In 2019, he 

was certified as a Trainer for Albania for the HELP (Human Rights Education for Legal 

Professionals) program by the Council of Europe. In addition to her academic career, Ms. Rusi has 

extensive experience in legal consulting, collaborating as coordinator and external expert in a number 

of international and national projects and drafting strategic documents and policy documents. Her 

areas of interest include issues of international human rights and gender equality. She has 

continuously participated in international and national scientific conferences and has published 

scientific articles in international and national scientific journals within her field of interest. Her 

professional experience includes her previous engagement as a member of the Think Tank Group at 

the Justice Reform Commission, Parliament of the Republic of Albania. 


